

Guápiles, 6 de octubre de 2022

OPM-0563-2022

Lic. Ronald Quiros  
Proveeduría.

**ASUNTO: Recomendación “Mejoramiento superficie de ruedo Calle Las Enfermeras 7-02-277, Guápiles”**

Estimado compañero,

De acuerdo, a la contratación N° 2022CD-000163-0032000702, donde se solicita la contratación de una persona física o jurídica especializada en la construcción de caminos, para mejoramiento superficie de ruedo Calle Las Enfermeras mediante la construcción de un TSB-3, el cual deberá cumplir con todas las especificaciones y normas indicadas.

Se recibe una única oferta, la cual se somete a evaluación del cumplimiento.

### Oferta 1. Constructora Quesada & Campbell, S.A. OFERTA ADMISIBLE

Se recibe una oferta, por un monto de ₡ 18.987.304,87 (Dieciocho millones novecientos ochenta y siete mil trescientos cuatro colones con 87/100).

Mejoramiento superficie de ruedo Calle Las Enfermeras 7-02-277, Guápiles					
SUMARIO DE CANTIDADES					
Reglon de pago	Descripción	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
CR.110.06	Trabajo de Costo mas porcentaje	gib	1,00	₡ 1.000.000,00	₡ 1.000.000,00
CR.303.02	Reacondicionamiento de cunetas, subrasante y espaldones	km	0,12	₡ 892.602,75	₡ 107.112,33
CR.209.01	Excavación para otras estructuras	m³	350,00	₡ 3.206,16	₡ 1.122.156,00
CR.209.03	Relleno para otras estructuras	m³	220,00	₡ 15.133,81	₡ 3.329.438,20
CR.301.01	Subbase granular graduacion B	m³	50,00	₡ 15.724,41	₡ 786.220,50
CR.301.02	Base granular graduacion C	m³	100,00	₡ 15.724,41	₡ 1.572.441,00
CR.602.09	Tubería de alcantarillado de concreto con refuerzo, 800 mm	m	115,00	₡ 38.362,46	₡ 4.411.682,90
CR.602.09	Tubería de alcantarillado de concreto con refuerzo, 450 mm	m	10,00	₡ 22.248,99	₡ 222.489,90
CR.608.04	Revestimiento de caneles, cunetas y contracunetas tipo III	m²	150,00	₡ 19.105,52	₡ 2.865.828,00
CR.601.05	Concreto Hidraulico para estructuras menores clase X-2	m³	6,00	₡ 176.926,34	₡ 1.061.558,04
CR 411.03	Tratamiento Superficial triple 3, 3B	m²	600,00	₡ 4.180,63	₡ 2.508.378,00
MONTO DE LA OFERTA (SIN IVA)					₡ 18.987.304,87



## Patente.



## Experiencia

En relación con la experiencia vista en la sección llamada "EXPERIENCIA" que se encuentra dentro de los documentos con nombre "2. Doc Licitacion CD-163.pdf" y el documento llamado "CFIA EXPERIENCIA" que son parte del expediente digital y fueron presentados como documentos adjuntos en la plataforma SICOP para este concurso, se demuestra que el consocio cuenta con más de 10 proyectos de experiencia.



## Evaluación de Ofertas.

Una vez revisada el expediente, se procede a realizar la evaluación de las ofertas que cumplieron técnicamente, la evaluación se realiza con los parámetros de **Precio 70%**, **experiencia proyectos similares 20%** y **10% Empresa Local**. Así establecido en el legajo cartelario, queda a criterio del departamento de Proveduría realizar la revisión de los cumplimientos legales.

### 22.1 PRECIO. (Máximo 70 puntos)

Para seleccionar la oferta más conveniente a los intereses de la Municipalidad, de las ofertas que resulten elegibles, se seleccionará la más conveniente para los intereses de la Administración utilizando el siguiente criterio:

$$PP = \left( \frac{MOP}{MOEA} \right) * 70$$

Donde:

- PP:** Puntos asignados por precio  
**MOP:** Monto de la oferta con menor precio.  
**MOEA:** Monto de la oferta económica en estudio.

### 22.2 EXPERIENCIA EN PROYECTOS SIMILARES (20 pts.).

Para determinar la a experiencia en proyectos similares se medirá por la cantidad de obras realizadas por la compañía, se considera proyecto similares, obras que implique la construcción de TSB-3 con dimensiones iguales o superiores a lo solicitado en el cuadro de cantidades, específicamente en el renglón de pago de TSB3, se deberá presentar constancia de experiencia debidamente acreditada por la entidad correspondiente, en el que se indique la fecha de ejecución, cantidad contratada, así como si existió satisfacción en la entrega de los servicios, no se aceptará como experiencia proyectos que sen encuentren en ejecución, la asignación de puntaje regirá por el siguiente parámetro:

- De 1 a 5 obras similares = 5 puntos.  
De 6 a 10 obras similares = 10 puntos.  
Más de 10 obras similares = 20 puntos.

### 22.3 EMPRESA LOCAL (10 pts.).

En aras de fomentar una mayor participación de las empresas locales, como parte de la reactivación económica del cantón, amparado en el Decreto N°42709-H-MEIC-MTSS-MINAE-MICITT, en el cual se establece medidas para incentivar la participación de



empresas pymes y empresas de la economía social en las compras públicas de la administración, según criterios de localización y sostenibilidad, por lo tanto, se le darán 10 puntos a las empresas que cumplan con al menos las siguientes condiciones:

- a) Tener una patente comercial activa en la Municipalidad de Pococi. Para acreditar este punto debe presentar copia de la patente a fin a la actividad a contratar en este cartel, y cede de las oficinas administrativas ubicadas dentro del territorio del cantón. Para acreditar este punto debe presentar una declaración jurada indicando que su cede u oficinas administrativas se ubican dentro del Cantón de Pococi, aportar la ubicación exacta de las oficinas.

Para el caso de los consorcios, al menos 1 de los oferentes que lo conforman, deberá cumplir con el punto anterior (3.1)

## Cuadro de Evaluación

Mejoramiento superficie de ruedo Calle Las Enfermeras 7-02-277, Guápiles							
Razón social	Oferta			Evaluación			Calificación (%)
	Precio (70%)	Experiencia proyectos similares (20%)	Empresa local (10%)	Precio (80%)	Experiencia proyectos similares (20%)	Empresa local (10%)	
Constructora Quesada y Campbell S.A.	₡ 18.987.304,87	si	si	70%	20%	10%	100%

Por lo tanto, una vez realizada la evaluación, esta Unidad recomienda a **Constructora Quesada y Campbell S.A.**, por ser la oferta con mejor calificación y además cumplir con lo solicitado.





MUNICIPALIDAD DE POCOCI

OBRA PUBLICA

Teléfono: 2710-6613

[obrapublica@munipococi.go.cr](mailto:obrapublica@munipococi.go.cr)

[olger.gutierrez@munipococi.go.cr](mailto:olger.gutierrez@munipococi.go.cr)



Se solicita realizar la adjudicación por un monto de ₡20 000 000,00 (Veinte millones de colones exactos). Lo anterior considerando el contenido presupuestario y respetando precios unitarios del oferente recomendado (Únicamente se varió cantidades), según el siguiente cuadro (anexo 1).

Agradeciendo la atención a la presente, se despide

---

Ing. Olger Gutiérrez Mendoza  
Coordinador Obra Publica  
Municipalidad de Pococí

CC. Archivo.



Anexo #1

Mejoramiento Superficie de Ruedo Calle las Enfermeras					
SUMARIO DE CANTIDADES					
Reglón de pago	Descripción del renglón	Unidad	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
CR.110.06	Trabajos de costo más porcentaje	Global	1,00	₡ 1 000 000,00	₡ 1 000 000,00
CR.303.02	Reacondicionamiento de cunetas, subrasante y espaldones	km	0,12	₡ 892 602,75	₡ 107 112,33
CR.209.01	Excavación para otras estructuras	m <sup>3</sup>	450,00	₡ 3 206,16	₡ 1 442 772,00
CR.209.03	Relleno para otras estructuras	m <sup>3</sup>	220,00	₡ 15 133,81	₡ 3 329 438,20
CR.301.01	Subbase granular graduación B	m <sup>3</sup>	90,00	₡ 15 724,41	₡ 1 415 196,90
CR.301.02	Base granular graduación C	m <sup>3</sup>	104,01	₡ 15 724,41	₡ 1 635 543,73
CR.602.09	Tubería de alcantarillado de concreto con refuerzo, 800 mmm	m	115,00	₡ 38 362,46	₡ 4 411 682,90
CR.602.09	Tubería de alcantarillado de concreto con refuerzo de 450 mm	m	10,00	₡ 22 248,99	₡ 222 489,90
CR.602.09	Revestimiento de canales, cunetas y contracunetas "Tipo III"	m <sup>2</sup>	150,00	₡ 19 105,52	₡ 2 865 828,00
CR.601.05	Concreto Hidráulico para estructuras menores Clase X-2	m <sup>3</sup>	6,00	₡ 176 926,34	₡ 1 061 558,04
CR.411.03	Tratamiento Superficial Triple 3, 3B	m <sup>2</sup>	600,00	₡ 4 180,63	₡ 2 508 378,00
<b>Total</b>					<b>₡ 20 000 000,00</b>

